
Paragrafo Único a referida atuação se dará pelo período de 02 (dois) meses, com início em 14 de março de 2025, para suprir
o período de afastamento da Defensora Aline Lima de Paula Miranda, e terá compensação conforme disposto no art. 6º, §1º
do Edital 19/2025.

Art. 2ºO presente ato normativo entra em vigor na data de sua assinatura.

Fortaleza, 11 de março de 2025

Sâmia Costa Farias Maia

Defensora Pública-Geral do Estado

Portaria

PORTARIA Nº 2222/2025

DESIGNA DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) PARA ÓRGÃO DE ATUAÇÃO, NO CASO QUE ESPECIFICA.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando o disposto no art. 100, da Lei Complementar nº. 80, de 12 de janeiro de 1994 e o disposto no art. 36, § 3º, da
Lei Complementar Estadual nº. 06, de 28 de abril de 1997;

Considerando a Instrução Normativa nº 110/2021, de 30 de dezembro de 2021;

Considerando os termos do Edital nº 054/2025

Considerando o interesse público de organização do serviço e desempenho das funções defensoriais.

RESOLVE:

Art. 1º Designar Lina Ponte Marques Defensor(a) Público(a) de Entrância Final, matrícula nº 300.813-1-5, Titular do
Juizado de Violência Domestica de Maracanaú, para atuação em atividade cumulativa na 1ª DEFENSORIA CÍVEL DE
MARACANAÚ, COM ATUAÇÃO JUNTO À 2ª VARA CÍVEL DE MARACANAÚ, pelo período de 08/04/2024
a 21/04/2024 em razão da licença saúde da Defensora Pública Beatriz Fonteles Gomes Pinheiro, atual selecionada do
respectivo Edital.

Art. 2º O presente ato normativo entra em vigor na data de sua assinatura.

Fortaleza, 08 de março de 2025.

Sâmia Costa Farias Maia

Defensora Pública-Geral do Estado

Comissão de Contratação da Defensoria Pública Geral do Estado

Aviso de resultado final

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO N.º 03/2025

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 20250002 – DPGE-CE

Publicação: Fortaleza-CE, segunda-feira, 28 de abril de 2025 - Edição Nº 738

11 de 15

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ 

SÂMIA COSTA FARIAS MAIA
Defensor(a) Público Geral

 
LEANDRO SOUSA BESSA
Sub-defensor(a) Público Geral

 
SAMUEL DE ARAÚJO MARQUES
Secretario(a) Executivo(a)

 

Acesse pelo QR-Code



NÚMERO COMPRASNET: 90002

PROCESSO SEI N.º 24.0.000004740-2

A Defensora Pública-Geral do Estado do Ceará, por intermédio da Pregoeira/Agente de Contratação e membros da equipe de
apoio legalmente designados pela Portaria n.º 02/2024, de 03/01/2024, publicada no Diário Oficial da Defensoria Pública do
Estado do Ceará, de 04/01/2024, comunica o resultado final do Pregão Eletrônico n.º 20250002, Processo SEI n.°
24.0.000004740-2, Comprasnet n.º 90002/2025, destinado à AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS DE IMPRESSÃO,
compatíveis com as impressoras de marcas HP, BROTHER, PANTUM E EPSON , de acordo com as especificações e
quantitativos previstos neste Edital e seus anexos, o qual teve seu objeto adjudicado e homologado à empresa RRM
SERVIÇOS E COMÉRCIO DE CARTUCHOS LTDA, CNPJ N.º 12.010.075/0001-32, CUJA PROPOSTA FOI ACEITA, E
QUE FOI HABILITADA, QUANTO AO GRUPO 1, no valor total de R$ 496,96 (quatrocentos e vinte reais e noventa e seis
centavos); à empresa N A FERREIRA SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, CNPJ N.º 20.915.722/0001-83, CUJA
PROPOSTA FOI ACEITA, E QUE FOI HABILITADA, QUANTO AO GRUPO 2, no valor total de R$ 496,00
(quatrocentos e noventa e seis reais); à empresa VR PRINT COMÉRCIO E SERVIÇOS DE SUPRIMENTOS PARA
INFORMÁTICA LTDA, CNPJ N.º 23.830.923/0002-57, CUJA PROPOSTA FOI ACEITA, E QUE FOI HABILITADA,
QUANTO AO ITEM 9, no valor total de R$ 4.521,60 (quatro mil, quinhentos e vinte e um reais e sessenta centavos); e, à
empresa ILMACIA LIMA FERREIRA CARVALHO, CNPJ N.º 07.806.993/0001-32, CUJA PROPOSTA FOI ACEITA, E
QUE FOI HABILITADA, QUANTO AO ITEM 10, no valor total de R$ 284,00 (duzentos e oitenta e quatro reais). As
informações poderão ser consultadas nos sítios www.defensoria.ce.def.br/licitacoes e www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-
informacao/consulta-detalhada. ADJUDICADO e HOMOLOGADO em 23/04/2025.

Fortaleza, 24 de abril de 2025.

(assinado digitalmente)

Nídia de Matos Nunes

Pregoeira/Agente de Contratação

DPGE-CE

Termo de adjudicação e homologação

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO N.º 03/2025

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 20250002 – DPGE-CE

NÚMERO COMPRASNET: 90002

PROCESSO SEI N.º 24.0.000004740-2

A Defensora Pública-Geral do Estado do Ceará, SÂMIA COSTA FARIAS MAIA, RG n.º 2000002185971 SSP CE e CPF
n.º 957.256.013-15, tendo em vista a realização do processo licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N.º
20250002, PROCESSO SEI N.º 24.0.000004740-2, COMPRASNET N.º 90002/2025, destinado à AQUISIÇÃO DE
SUPRIMENTOS DE IMPRESSÃO, compatíveis com as impressoras de marcas HP, BROTHER, PANTUM E EPSON, de
acordo com as especificações e quantitativos previstos neste Edital e seus anexos, considerando os critérios legais e
observados os preceitos da Lei Federal N.º 14.133/2021, resolve, com fulcro no subitem 19.1 do edital em epígrafe,
ADJUDICAR E HOMOLOGAR o objeto do Edital de Pregão Eletrônico n.º 20250002 à empresa RRM SERVIÇOS E
COMÉRCIO DE CARTUCHOS LTDA, CNPJ N.º 12.010.075/0001-32, CUJA PROPOSTA FOI ACEITA, E QUE FOI
HABILITADA, QUANTO AO GRUPO 1, no valor total de R$ 496,96 (quatrocentos e vinte reais e noventa e seis
centavos); à empresa N A FERREIRA SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, CNPJ N.º 20.915.722/0001-83, CUJA

Publicação: Fortaleza-CE, segunda-feira, 28 de abril de 2025 - Edição Nº 738

12 de 15

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ 

SÂMIA COSTA FARIAS MAIA
Defensor(a) Público Geral

 
LEANDRO SOUSA BESSA
Sub-defensor(a) Público Geral

 
SAMUEL DE ARAÚJO MARQUES
Secretario(a) Executivo(a)

 

Acesse pelo QR-Code



PROPOSTA FOI ACEITA, E QUE FOI HABILITADA, QUANTO AO GRUPO 2, no valor total de R$ 496,00
(quatrocentos e noventa e seis reais); à empresa VR PRINT COMÉRCIO E SERVIÇOS DE SUPRIMENTOS PARA
INFORMÁTICA LTDA, CNPJ N.º 23.830.923/0002-57, CUJA PROPOSTA FOI ACEITA, E QUE FOI HABILITADA,
QUANTO AO ITEM 9, no valor total de R$ 4.521,60 (quatro mil, quinhentos e vinte e um reais e sessenta centavos); e, à
empresa ILMACIA LIMA FERREIRA CARVALHO, CNPJ N.º 07.806.993/0001-32, CUJA PROPOSTA FOI ACEITA, E
QUE FOI HABILITADA, QUANTO AO ITEM 10, no valor total de R$ 284,00 (duzentos e oitenta e quatro reais). As
informações poderão ser consultadas nos sítios www.defensoria.ce.def.br/licitacoes e www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-
informacao/consulta-detalhada. ADJUDICADO e HOMOLOGADO em 23/04/2025.

Defensoria Pública-Geral do Estado do Ceará, em Fortaleza, 24 de abril de 2025.

(assinado digitalmente)

Sâmia Costa Farias Maia

Defensora Pública-Geral do Estado do Ceará

Secretaria de Gestão de Pessoas

Portaria

PORTARIA Nº 2385/2025

 O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais e com fundamento na alínea "a", §
2º do Art. 145, da Lei Complementar Federal nº 80, de 12 de janeiro de 1994, bem como nos termos que dispõe o Art. 37,
inciso V da Instrução Normativa de nº 208/2025 de 18 de março de 2025, resolve DESLIGAR, o(a) estagiário(a)VICTOR
ESDRAS DE SOUSA LEMOS da área de Direito desta Defensoria Pública, a partir de 14 de abril de 2025.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 24 de abril de 2025.

Leandro Sousa Bessa

SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO

Registre-se e publique-se.

Portaria

PORTARIA Nº 2388/2025

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais e com fundamento na Lei Estadual
nº 17.131, de 16 de dezembro de 2019 e no art. 19 da Instrução Normativa DPGE nº 101, de 11 de junho de 2021, resolve
DESLIGAR, de acordo com fundamentação supracitada, o(a) residente jurídico(a) de pós-graduação FELIPE CAETANO
DE SOUSA ELIAS, da área de Direito desta Defensoria Pública, a partir de 11 de abril de 2025.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 24 de abril de 2025.

Leandro Sousa Bessa

SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO

 Registre-se e publique-se.

Publicação: Fortaleza-CE, segunda-feira, 28 de abril de 2025 - Edição Nº 738

13 de 15

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ 

SÂMIA COSTA FARIAS MAIA
Defensor(a) Público Geral

 
LEANDRO SOUSA BESSA
Sub-defensor(a) Público Geral

 
SAMUEL DE ARAÚJO MARQUES
Secretario(a) Executivo(a)

 

Acesse pelo QR-Code


